PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Of. n° 319/19 Em 02 de maio de 2019.

Senhor Presidente,

Atraves do presente estamos encaminhando para apreciagio da Camara Municipal, o
Projeto de Lei n° 015/19, que versa sobre:

P. L. n° 015/19: Dispée sobre corregdo de erro material na Lei Municipal n.° 1772, de 27 de

margo de 2019 que “Institui o Conselho e o Fundo Municipal do Trabalho, Emprego e Renda
de Santo Antdnio da Platina e dd outras providéncias.”

Atenciosamente,

O
JOSE DX SILVA COELHO NETO

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DA PLATINA
Reg n® 53"’/9?(7/3

Data _QZ

Nome

1.@.&/%593_h55mm_
L Lo

Excélentissimo Senhor
ODEMIR JACOB

Presidente da Cadmara Municipal
Nesta

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n°® 76.968.627/000

site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700



PROJETO DE LEI

N°® 015 de 02/05/2019:

“Dispoe sobre a corre¢do de erro material na Lei
Municipal n° 1.772, de 27 de margo de 2019 que
“Institui o conselho e o Fundo Municipal do
Trabalho, emprego e Renda de Santo Anténio da
Platina e da outras providéncias”



SUMARIO

e MINUTA 01
e JUSTIFICATIVA : 02
¢ DOCUMENTOS ANEXOS 03a06



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AI\[TﬁNIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n® 015/19, de 02 de maio de 2019.

Dispoe sobre corre¢do de erro material na Lei Municipal n.° 1772, de
27 de margo de 2019 que “Institui o Conselho e o Fundo Municipal do

Trabalho, Emprego e Renda de Santo Anténio da Platina e dd owutras
providéncias.”

A Cémara Municipal de Santo Anténio da Platina, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Os incisos I, IT e III do artigo 4° da Lei n.° 1772, de 27 de margo de 2019,
passam a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 4° - O Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda serd cons-
tituido, de forma tripartite e composi¢do paritaria, com 09(nove) membros
titulares e respectivos suplentes, contando, em sua composi¢do, com a re-

presentacdo do governo municipal, dos trabalhadores e dos empregadores,
conforme segue:

[ — Até 03(trés) representantes do Poder Publico;

Il — até 03(trés) representantes indicados pelas entidades de trabalhadores
urbanos e rurais;

Il —até 03(trés)representantes indicados pelas entidades patronais.

()"

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢des
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA /

ESTADO DO PARANA / PACO MUNICIPAL DR. ALICIO DIAS DOS REIS, aos 02 de
maio de 2019.

JOSE DA/SILVA COELHO NETO
refeito Municipal

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n°® 76.968.627/000
site: www.santaantoniodaplating.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA
ESTADO DO PARANA
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°. 015 DE 02 DE MAIO DE 2019,

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Este Projeto de Lei visa regularizar erro material observado nos incisos I, II e I1I do artigo 4°,
da Lei Municipal n.° 1772, de 27 de margo de 2019.

Na Lei sancionada, bem como no respectivo projeto de lei restou consignado que a
composigdo paritaria do Conselho seria realizada com 09 (nove) membros titulares e respectivos
suplentes. Porém, ao se apresentar o niimero de representantes do Governo Municipal, dos
trabalhadores e empregadores, conforme incisos I, I e III do artigo 4°. da lei em comento a
redagdo foi assim estabelecida: “Inciso I — Até 3(dois) representantes do Poder Piiblico;
Inciso Il — até 03(dois) representantes indicados pelas entidades de trabalhadores urbanos e
rurais; Il —até 03(dois) representantes indicados pelas entidades patronais.”, ou seja, a
numeracdo por extenso ficou diferente do préprio numeral utilizado.

Ante o exposto, a corre¢do da numeragdo indicada por extenso nos incisos I, 11 e 11T do artigo
4°. da Lei Municipal n° 1772/2019 ¢ medida necessaria a fim de possibilitar a adequada e correta in-
terpretacdo da lei em destaque, o que me leva a propor o presente projeto de lei, contando com a
imprescindivel aquiescéncia dos nobres membros desse respeitdvel Parlamento Municipal, eis
que sdo essas as coordenadas basicas indispensaveis para uma Administragio Municipal or-
deira, legalista e cidadd que esperamos de todos os agentes politicos envolvidos.

Ao ensejo, renovo meus cumprimentos a Vossa Exceléncia e ilustres pares, reiteran-

do a disposi¢do deste Governo para assuntos de interesse municipal.

]

JOSE DX SILVA COELHO NETO
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor
ODEMIR JACOB
Mui Digno Presidente da Camara de Vereadores

Praga Nossa Senhora Aparecida, s/n - Pago Municipal Dr. Alicio Dias dos Reis CNPJ n® 76.968.627/000
site: www.santoantoniodaplatina.pr.gov.br e-mail: prefeitura@santoantoniodaplatina.pr.gov.br Fone: (43) 3534-8700
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

ESTADO DO PARANA

N° do Protocolo..: 2019/4 /6516

Data do Processo: 01/04/19

Assunto : SOLICITACAO

Sub-Assunto : ALTERACAO DE LEI

Requerente :  AGENCIA DO TRABALHADOR




AO EXCELENTISSIMO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DA PLATINA- JOSE DA SILVA COELHO NETO

Santo Anténio da Platina, 29 de marco de 2019.

Assunto: Correcdo do art.4° da Lei n°1.772/19 que institui o Conselho e o Fundo
Municipal do Trabalho, Emprego e Renda

o
Solicitamos a corregéo de erro material na Lei Municipal n°. 1772,
de 27 de margo de 2019 que institui o Conselho e ¢ Fundo Municipal do Trabaiho,
Emprego e Renda de Santo Anténio da Platina e da outras providéncias.
Onde |é:

Art. 4° - O Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda sera
constituido, de forma tripartite e composicao paritaria, com 09 (nove)
membros titulares e respectivos suplentes, contando, em sua
composicdo, com a representagdo do governo municipal, dos
trabalhadores e dos empregadores, conforme segue:

| — Até 03 (dois) representantes do Poder Publico;

Il — até 03 (dois) representantes indicados pelas entidades de
trabalhadores urbanos e rurais;

Il — até 03 (dois) representantes indicados pelas entidades
patronais.

Lé-se:

Art. 4° - O Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda sera
constituido, de forma tripartite € composig&o paritaria, com 09 (nove)
membros titulares e respectivos suplentes, .ontando, em sua
composigdo, com a representagdo do goveino municipal, dos
trabalhadores e dos empregadores, conforme segue:

| — Até 03 (trés) representantes do Poder Publico;

Il — até 03 (trés) representantes indicados pelas entidades de
trabalhadores urbanos e rurais;

Il — até 03 (trés) representantes indicados pelas entidades
patronais.

Atenciosamente,
Silvia Cardoso do Carmo
Encarregada da Agéncia do Trabalhador

Decreto n.° 097/19
e SR
Exmo. Sr. Do OO@-M Y- W
, ; P 9% aa @ i}
José da Silva Coelho Neto o\ﬂ\“@z“ﬁ\ﬁ
Prefeito Municipal de Santo Anténio da Platina :

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

PARECER JURIDICO N° 0440/2019

Projeto de Lei n® 015, de 02 de maio de 2019
Stmula: Corrige erro material nos incisos I. I e ITI da Lei n°. 1772-2019.
Interessado: Prefeito Municipal

RELATORIO

O Projeto de Lei n® 015/2019 tem por objetivo corrigir erro material nos
incisos I. I e I1I da Lei n°®. 1772-2019.
O presente Projeto de Lei estd acompanhado de Justificativa.

E o relatério, passo a opinar.

FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cumpre informar que o parecer tem por objetivo uma analise
técnica de suas disposicdes, ou seja, se estdo de acordo com as exigéncias constitucionais e legais,
remanescendo aos Vereadores o estudo sobre a viabilidade da proposta no que tange ao interesse
publico.

Cabe consignar ainda que o presente parecer tem caréter opinativo e inferna
corporis, sendo dirigido apenas ao Chefe do Executivo Municipal, j4 que a Procuradoria Municipal
apenas presta assessoria e consultoria ao Poder Executivo Municipal.

Passe-se a analise.

Trata-se de proposta legislativa com vistas a corrigir erro material nos
incisos I. I e 1] da Lei n°. 1772-2019 e dar outras providéncias.

Faz-se importante consignar que a matéria objeto do presente projeto de lei
esta afeta & competéncia legislativa do Municipio, consoante as disposigdes do artigo 30, inciso I da

Constituigdo Federal e Lei Orgénica do Municipio de Santo Antonio da Platina, respectivamente:

Art. 30 da Constituicdo Federal de 1988 - Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Art, 5% da Lei Orgénica do Municipio de Santo Antonio da Platina - Ao
Municipio compete prover a tudo quanto respeite ao seu peculiar interesse e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE S'AN’TO ANTONIO DA PLATINA-PR
PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe privativamente, entre outras,
as seguintes atribuigdes:

I — legislar sobre assuntos de interesse local;

Ademais, dispde a Lei Orgénica do Municipio de Santo Anténio da Platina, em
seu artigo 53:

Art. 53, Lei Orginica do Municipio de Santo Anténio da Platina — A
iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito, a qualquer

membro ou Comissdo da Cdmara e aos cidaddos, observado o disposto
nesia Lel.

No caso em tela, tem-se que o projeto de lei em aprego, nfio guarda qualquer
impedimento legal ou constitucional.

CONCLUSAOQ

Isto posto, salvo melhor juizo, considerando os argumentos supra
mencionados, esta Procuradoria Juridica entende que o Projeto de Lei n°® 003/2019, possui

embasamento legal.

Contudo, a apreciago e/ou aprovagdo é de competéneia exclusiva dos

nobres vereadores, bem como a fiscalizagfo pertinente.

Ressalte-se que o parecer juridico tem carater opinativo, nfio vinculando a

decisdo da Autoridade Superior.

Santo Antonio da Platina, 03 de maio de 2019.

Decreto n® 203/2012

Cintia Antunes ida da Silva
Advogada do Municipio~OAB/PR n° 41.023
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